

Obiectivul: Scoala Profesională nr.3 mun.Chisinau

Obiectul: Lucrari de reparatie a atelierului pentru placatori si montatori pereti din gipscarton din cadrul Scolii Profesionale nr. 3 din mun. Chisinau,bd. Decebal 70

Devizul: Lucrari de reparatie a atelierului pentru placatori si montatori pereti din gipscarton din cadrul Scolii Profesionale nr. 3 din mun. Chisinau,bd. Decebal 70

Devizul local de resurse Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2026-06-27

Valoarea de deviz 409 875,62 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	20000883	Muncitor	h-om	11,2342	53,95	606,08
2	7122050013400	Zidar	h-om	87,6090	53,95	4 726,51
3	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	172,9530	53,95	9 330,81
4	7122050013442	Tencuitor	h-om	66,5360	53,95	3 589,62
5	7123010010200	Betonist	h-om	15,3730	53,95	829,37
6	7123020011140	Fierar beton	h-om	11,2106	53,95	604,81
7	7124010010700	Dulgher	h-om	34,3250	53,95	1 851,83
8	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,2629	53,95	68,13
9	7132010010900	Faiantar	h-om	114,6825	53,95	6 187,12
10	7132030012600	Mozaicar	h-om	109,5939	53,95	5 912,59
11	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	35,0000	53,95	1 888,25
12	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	2,3000	53,95	124,09
13	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	108,4234	53,95	5 849,44
14	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,2462	53,95	13,28
15	7212030022700	Sudor	h-om	0,4500	53,95	24,28
16	7213050013100	Tinichigiu	h-om	2,0520	53,95	110,71
17	7214240021810	Lacatus CM	h-om	8,5500	53,95	461,27
18	7422010060100	Timplar	h-om	19,9893	53,95	1 078,42
19	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,1150	53,95	275,95
20	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	96,1204	53,95	5 185,70
21	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	6,8055	53,95	367,16
22	9310060019930	Muncitor	h-om	460,1702	53,95	24 826,18
Total manopera					73 911,61	
Materiale						
1	03720107306661	Bumbac de șters	kg	8,6015	12,00	103,22
2	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,6750	9,00	6,08
3	1111000000018	Picior mic din fonta pentru cada de baie	buc	4,0000	80,00	320,00
4	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	5,8310	1 200,00	6 997,20
5	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,4985	450,00	674,33
6	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0380	450,00	17,09
7	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,2355	450,00	105,96
8	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,6539	450,00	744,26
9	1421302200460	Coloranți	kg	2,5194	390,00	982,57
10	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0370	6 500,00	240,50
11	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	0,3700	6 500,00	2 405,00
12	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0495	6 500,00	321,75
13	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0068	6 500,00	43,88
14	2010237318700	Distanțieri de rost	buc	1 019,4000	0,20	203,88
15	2010237318750	Distanțieri	buc	52,8920	1,00	52,89
16	2030112931108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC) - cu deschidere dubla, cel puțin 5 camere, latime profil cel puțin 70 mm clasa A, grosimea peretilor exteriori minim 2,5 mm, interiori minim 2	m2	16,4800	3 200,00	52 736,00

		mm, culoarea alba; pachet sticla:Low E 32 mm - 3 randuri de sticla, protectia fonica cel putin 45dB, armatura interioara din otel zincat de cel putin 2 mm grosime, inclusiv plasa antiinsecte				
17	2030112931108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)	m2	4,1200	3 200,00	13 184,00
18	2030112931108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC) - cu deschidere dubla, cel putin 5 camere, latime profil cel putin 70 mm clasa A, grosimea peretilor exteriori minim 2,5 mm, interiori minim 2 mm, culoarea alba; pachet sticla:Low E 32 mm - 3 randuri de sticla, protectia fonica cel putin 45dB, armatura interioara din otel zincat de cel putin 2 mm grosime, inclusiv plasa	m2	4,1200	3 200,00	13 184,00
19	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,7300	3 200,00	5 536,00
20	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	160,6800	1,22	196,03
21	2051142950711	Dibluri cu suruburi 8x80 mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	391,2144	0,99	387,30
22	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	1,2400	2,50	3,10
23	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,8700	27,00	23,49
24	2320116200572	Benzina auto, neetilata, tip CO/R 75, normala	kg	0,0800	27,00	2,16
25	2320166200676	White spirit	kg	0,0270	30,00	0,81
26	2320167317232	Dicloretan	kg	0,0440	7,50	0,33
27	2320187315789	Decofrol	kg	2,2200	18,00	39,96
28	2413147300151	Acid oxalic	kg	1,8896	70,00	132,27
29	2416406110467	Codez 100 adeziv pentru lipit PVC	kg	0,1080	550,00	59,40
30	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,8650	91,00	78,72
31	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	2,8675	70,00	200,73
32	2416586105303	Amorsa-grund	kg	51,4650	35,00	1 801,28
33	2416586105303	Amorsa-grund-Betonocontact	kg	12,3495	45,00	555,73
34	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	1,1040	65,00	71,76
35	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	66,7240	45,00	3 002,58
36	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,1521	85,00	12,93
37	2430126105060	Lac incolor L.001-31 NTR 90-80	kg	1,3050	120,00	156,60
38	24302261000001	Fuga	kg	16,8201	11,00	185,02
39	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,4350	29,63	12,89
40	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	17,8220	32,00	570,30
41	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact)	kg	0,7560	28,70	21,70
42	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	1,5120	28,70	43,39
43	2430226102815	Chit siliconic	kg	0,3028	84,00	25,43
44	2430226102822	Chit de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	86,9699	29,50	2 565,61
45	2451427308669	Ceara parchet	kg	3,7791	256,00	967,45
46	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,1000	16,00	1,60
47	2462106110132	Aracet CPMB	kg	6,1260	27,85	170,61
48	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	203,8800	6,55	1 335,41
49	2462107332752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,0640	320,00	20,48
50	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor „Serpeanca"	m	155,7942	8,56	1 333,60
51	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	6,0000	154,00	924,00
52	2513736621482	Banda izolanta	m	38,0688	6,00	228,41
53	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	39,7992	7,00	278,59
54	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	12,8544	22,00	282,80
55	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	9,5000	120,00	1 140,00
56	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi l=0,25m	m	1,9000	120,00	228,00
57	2521216717050	Teava PPR, D=20 mm	m	32,6400	42,00	1 370,88
58	2521216717051	Teava din material plastic dn =32 mm	m	2,6000	13,00	33,80
59	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare d 50 mm	m	25,7500	60,00	1 545,00
60	2523156712230	Cot PVC, D=50 mm, 90 grade	buc	4,0000	15,50	62,00
61	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund" firmei „Knauf"	m	522,9094	8,83	4 617,29
62	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	44,9240	12,00	539,09
63	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,4070	0,00	0,00
64	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	1,7667	1 600,00	2 826,72
65	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3 729,6500	7,60	28 345,34
66	2651122100206	Ciment portland alb tip 1 75% alb PA 25 saci S 7055	kg	12,5970	5,50	69,28
67	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	58,5579	4,00	234,23

68	26511221004022	Ciment M-400	kg	119,0595	4,00	476,24
69	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	752,5800	4,00	3 010,32
70	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,0380	580,00	22,03
71	2652102100737	Var hidratat	kg	38,7940	12,00	465,53
72	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	10,0086	6,85	68,56
73	2653102100831	Amestec uscat	kg	291,5976	3,80	1 108,07
74	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	63,6611	20,85	1 327,33
75	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Sheetrok"	kg	3,1158	35,00	109,05
76	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	308,8536	8,65	2 671,58
77	2653102100833	Chit pentru lucrari la interior "Sheetrok"	kg	33,0817	35,00	1 157,86
78	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	110,4516	3,80	419,72
79	2662102701000	Placi ghips-carton 12,5 mm rezistent la umezeala	m2	213,8640	67,66	14 470,04
80	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,1899	0,00	0,00
81	2670112203000	Placi tip faianta 30x60cm	m2	53,5185	265,00	14 182,40
82	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	84,4430	6,00	506,66
83	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	171,8925	25,00	4 297,31
84	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	21,7300	25,00	543,25
85	2710703520284	Profil de ghidaj	m	205,4334	9,00	1 848,90
86	2710703520285	Profil de suport	m	489,6560	11,00	5 386,22
87	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,4500	25,00	11,25
88	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	2,7750	25,00	69,38
89	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,8890	25,00	47,23
90	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	39,8790	33,00	1 316,01
91	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	9,5000	120,00	1 140,00
92	2743123549026	Glafuri din tabla prevopsita alb l=0,2 m	m	1,9000	120,00	228,00
93	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	45,0000	34,00	1 530,00
94	2811236310185	Popi metalici extensibili PE 3100 R	kg	10,0000	12,00	120,00
95	2811236832352	Burghiu widia	buc	3,6000	36,50	131,40
96	2812106306002	Profil de aluminiu pentru protectia ungherelor 25x25 mm	m	87,2760	8,00	698,21
97	2873122000750	Plase din armatura	kg	18,5000	32,00	592,00
98	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	4,6250	53,00	245,13
99	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,2250	36,00	8,10
100	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	348,8000	0,80	279,04
101	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	3 968,9812	0,50	1 984,49
102	2875114200790	Cada de baie	buc	1,0000	3 599,00	3 599,00
103	2875114203130	Sifon pt. spalator, dn=1 1/2"	buc	2,0000	450,00	900,00
104	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	3,0000	425,00	1 275,00
105	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	4,0000	6,55	26,20
106	2875274110102	Cot PPR, D=20 mm	buc	6,0000	17,00	102,00
107	2875274110102	Mufa PPR, D=20 mm	buc	4,0000	17,00	68,00
108	2881116001317	Piatra de slefuit forma rinichi h = 73 mm	kg	15,1164	60,00	906,98
109	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,8700	9,00	7,83
110	2913124201370	Baterii monocomanda cu cartus ceramic, cu sistem pentru economisirea apei	buc	3,0000	378,00	1 134,00
111	2913124503150	Robinet de retinere cu ventil drept cu mufe	buc	2,0000	609,00	1 218,00
112	3220137315778	Decapant	kg	0,2520	32,00	8,06
113	4011106202741	Energie electrica	kw	20,0900	4,00	80,36
114	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	6,2227	23,00	143,12
115	4100126202818	Apă	m3	0,4234	23,00	9,74
116	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,0065	149,00	0,97
117	52	Nisip	m3	0,8092	450,00	364,14
118	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	21,2715	6,00	127,63
Total materiale					225 005,01	
Utilaje						
1	134041	Dispozitiv de înșurubare	h-ut	2,2470	20,00	44,94
2	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,1189	20,00	42,38
3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,2280	20,00	4,56
4	2922140007000	Macara	h-ut	7,0590	400,00	2 823,60
5	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,7200	30,00	21,60
6	2940520007610	Perforator electric	h-ut	3,4608	45,00	155,74

7	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,6592	45,00	29,66
8	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,2300	30,00	6,90
9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	6,5918	20,00	131,84
10	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1,2651	30,00	37,95
11	2952260003903	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul maxim de 60 mm	h-ut	0,1900	60,00	11,40
12	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,3320	55,00	73,26
13	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,7215	50,00	36,08
14	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,2261	120,00	27,13
15	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0380	120,00	4,56
16	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,2238	40,00	8,95
17	2952270007609	Mașină de găurit electrică	h-ut	11,3829	30,00	341,49
18	341050000001	Autocamion, 5 tone	h-ut	0,3870	400,00	154,80
Total utilaje					3 956,83	
Total					302 873,45	
Asigurari sociale si medicale			24,0000%		17 738,79	
Total					320 612,24	
Cheltuieli de transport			2,0000%		4 500,10	
Total					325 112,34	
Cheltuieli de regie			3,0000%		9 753,37	
Total					334 865,71	
Beneficiu de deviz			2,0000%		6 697,31	
TOTAL Deviz fara TVA					341 563,02	
Total					341 563,02	
TVA			20%		68 312,60	
TOTAL Deviz					409 875,62	

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)